
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 
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Víte, že… 2 
  

… od října 2020 máme Knihobudku? 
Vznikla za podpory statutárního města Jihlava z bývalé telefonní budky 
a nachází se v Palackého ulici u parku Jana Masaryka. Knihy z knihobudky 
si můžete bezplatně půjčit, vzít či do ní věnovat vlastní. Městská knihovna 
Jihlava se postará o pravidelné doplňování knih, a to buď z darů nebo 
odepsaného knihovního fondu. 
 

-MK-                         

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 
telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 
telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 
telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská 
knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. E-mail: 
studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz. Uzávěrka příštího čísla: 13. 11. 2020. 
Kresba na obálce: Jiří Šimánek. 

Výsledky Záviťáku  
1c  2a  3c  4b  5c  6a  7b  8c  9b  10a  11c  12b  13b  14a  15c  16b  17a  18b  19c  20c 

 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ… 
 

 

Jenn Bennett - Kudy ke hvězdám 

Jen lesy, hvězdy... a kluk, který jí zlomil srdce. Od loňského školního 
plesu se bývalí nejlepší kamarádi / teď úhlavní nepřátelé Zorie 
a Lennon snaží jeden druhému vyhýbat ze všech sil. Ale když se 
kempování s partou kamarádů tak trochu nepovede, ocitnou se 
uprostřed divočiny. Sami. Spolu. Co by se mohlo pokazit?  

Niklas Natt och Dag - 1793: Vlk a dráb 

 

Stockholm, 1793. Od smrti krále Gustava III. uběhl víc než rok a po 
městě se šíří dusivá atmosféra podezíravosti a zvěsti o spiknutí. 
V páchnoucích vodách jezera se najde mrtvola bez rukou a nohou, 
zohavená k nepoznání. Přestože Cecila Wingeho od stockholmské 
policie samotného čeká brzká smrt, neboť trpí souchotinami, ujme se 
případu.  

Sarah Andersen - Dospělost je mýtus 

 

Tenhle komiks je pro všechny, kdo dokážou proflákat celé víkendy na 
internetu, pro které je držení se za ruce na ulici s naprosto úchvatným 
klukem nesnesitelná agónie, pro všechny, kdo sní o tom, že celý den 
zůstanou doma a budou se válet v pyžamu. A pro všechny, kdo 
přemýšlejí, kdy přesně vlastně ta dospělost začíná. Jinými slovy pro 
nás, kteří prožíváme hrůzy a trapnosti dnešního mladého života. 

 Jo Nesbø  -  Království 

  

Děj románu se odehrává v malé obci Os rozkládající se pod horami. 
Jeho hlavními hrdiny jsou dva bratři, Roy a Carl. Roy, vyučený 
automechanik a provozovatel místní benzínky, žije sám na statku 
Opgard, který s bratrem zdědil po rodičích. Carl totiž odešel na studia 
do Ameriky, kde pak zůstal a stal se úspěšným obchodníkem. 
Po letech se teď vrací s manželkou, do svého rodiště. Přivážejí s sebou 
nápad postavit v horách luxusní hotel. Plánovaný záměr ale provází 
řada problémů, které Carl neumí řešit a spoléhá na to, že starší bratr 
mu jako vždycky pomůže. 

František Kotleta - Hustej nářez 

 

Dávné legendy, které o nich kolovaly v různých civilizacích, nelhaly. 
Možná, že kdysi byli lidmi, ale změnili se. Změnili se natolik, že jako lidé 
už jenom vypadají. Říkají si Bratrstvo krve. Vyvolení, kteří se živí lidskou 
krví. Nikdy se však k sobě nechovali jako bratři. Dlouho se považovali 
za nejmocnější bytosti na světě. Jenže svět, který znali, byl jen malou 
součástí vesmíru.  

 



LEDEN 4 

4.12. 

13.1. 
 

Vzdělání pro všechny: 
Odkaz J. A. Komenského 
Výstava Národního pedagogického muzea 
a knihovny J. A. Komenského 

 

čtvrtek 

 

Jak podpořit svoji psychickou 
a fyzickou vitalitu v době krize 

14.  
Psychická vitalita, radost ze života a snížení projevů emocí, 
které nám nedělají dobře. 

Jak se o sebe co nejlépe starat v čase, kdy se nežije lehce. 
Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 
Vstupné 100,- Kč  

17:00 

 

čtvrtek 

 
Senegal 

21. 
Cestovatelská beseda manželů Špillarových 17:00 

 

čtvrtek 

 
Moudrost těla – uzdravte sami sebe 

28. 
přednáška Ilony Dobrovodské 17:00 

Akce se budou konat v souladu s aktuálními 
vládními nařízeními. 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 



5 NOVINKY VE FONDU 

 

 

Evžen Boček -  Aristokratka u královského dvora 
Další pokračování fiktivního deníku Marie III. z rodu Kostků, ve kterém 
s humorem popisuje návštěvu u nizozemské královny. Bordel v kuchyni 
alias Portrét služebné je zpátky v Nizozemsku a Její Veličenstvo 
královna Beatrix posílá na Kostku dopis s poděkováním a pozvánkou 
do královského paláce. Kdo se výpravy zúčastní? Proč se Marie 
rozhádá s Maxem? Odkud se pořád berou na Kostce nové šperky? 
Na kolik přijde taková audience u královny a kdo to zaplatí? 

B. A. Paris - Dilema 
Rodinné drama plné přetvářek a tajemství. Livia se chystá na 
velkolepou oslavu svých čtyřicátých narozenin a netuší, že její 
manžel Adam před ní tají zdrcující zprávu. Ani Adam ale netuší, že 
Livia před ním něco skrývá. Pravda by ji mohla zničit. Mlčení zase 
zničí jeho. 

 

 

Desková hra - Zoo Jihlava 
Zoologickou zahradou se prohnala vichřice a způsobila velký zmatek. 
Zvířata utekla ze svých výběhů a v zoo není bezpečno. Pomozte jim 
dostat se zpět, než se stane nějaké neštěstí. Edukativní hra, díky níž se 
ocitnete v jihlavské zoologické zahradě. Dozvíte se různé zajímavosti 
o zvířatech, užijete si společně zábavu a poznáte, že ne vždy musí 
vyhrát zvíře, které vypadá nejsilněji. 

 Jason AARON - Avengers: Válka upírů (komiks) 

 Alison Belsham- Inkoust (detektivka) 

 Shaun BYTHELL - Deník knihkupce (biografie) 

 Renáta Fučíková - Hrdinky (příběhy významných českých žen) 

 Martin GILBERT - Auschwitz a spojenci (monografie) 

 Mirka van GILS SLAVÍKOVÁ - Famózní! (kuchařka) 

 Martin GOFFA - Děvčátko (detektivka) 

 Hana HŘEBEJKOVÁ - Ať žijí padesátnice (povídky) 

 Michaela KLEVISOVÁ - Drak spí (detektivka) 

 Natálie KOCÁBOVÁ - Domů (román)  

 Anthony Ryan - Volání vlka (fantasy) 

 Ruta Sepetys - Mlčící fontány (historický román) 

 Maya TIWARI - Ájurvéda (příručka) 

 Tomáš ZONYGA - Deník parkouristy (sport) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOPLŇTE SI KNIHOVNU 
53 týdnů = 53 přečtených knih 



ÚNOR 7 

1. 2. 

26. 2. 
 

Romano suno 
Putovní výstava obecně prospěšné organizace 
Nová škola.  

 

pondělí 

 
Tvůrčí dílna pro dospělé 

1. Výroba drátované mandaly 16:00 
 

pondělí 

 
Rekonstrukce Utoyi 

1. Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 
Spolupráce s Europe Direct Jihlava a Eurocentrem Jihlava 

18:00 

 

čtvrtek 

 

Marie Terezie a její doba 

4. 
Přednáška Josefa Špidly 17:00 

 

středa 

 
Svatí a pašeráci  

10. 
Přednáška Lenky Hrabalové 17:00 

 

čtvrtek 

 

Jak podpořit svoji psychickou 
a fyzickou vitalitu v době krize 

11. Fyzická vitalita a odolnost. Jak si udržet pevné zdraví, i když 
procházíme zátěží.  
Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 
Vstupné 100,- Kč 

17:00 

 

- 



8 KALENDÁŘ AKCÍ 
 

čtvrtek 

 
Bob Dylan česky 

18. Již třetí živý koncert písní Boba Dylana se skupinou 
Marianband 

19:00 

 

čtvrtek 

 
Kanada 

25. 
Přednáška Vladimíra Lemberka 17:00 

 
 

INSPIRACE 

Nejen vánoční kuchařky najdete pod signaturou 641 v prvním poschodí  
 

 Helenčino pečení - Vánoční cukroví  Helena Vybíralová 

 Vánoční svátky o století zpátky aneb Tradice Vánoc v české kuchyni 

Kamila Skopová 

 Vánoce v kuchyni slavných Miroslava Besserová 

 Vánoční pečení: sladkosti pro nejkrásnější svátky v roce  Erika Casparek-

Türkkan 

 Vánoční recepty českých herců  Miroslava Besserová 

 České Vánoce v kuchyni: staročeské vánoční zvyky a pokrmy Petr 

Herynek 

 Zdravá vánoční kuchařka Iva Veselá 

 Zdravé cukroví: raw recepty nejen na vánoční stůl a silvestrovskou party 

Renata Třešňáková 

 Vánoce ve staročeské a nové netradiční kuchyni  Pavel Martin 

 Sladké poklady české a moravské kuchyně  Roman Vaněk 

 Moje sváteční pečení  Josef  Maršálek 

 



ZÁVIŤÁK  9 

Označte autora knih 

1. Mezi proudy, Temno, Bratrstvo: 

a) Bohumil Hrabal b) Karel Čapek c) Alois Jirásek 

2. Krasosmutnění, Harlekýnovi miliony, Příliš hlučná samota: 

a) Bohumil Hrabal b) Vladimír Neff c) Alois Jirásek 

3. Podivné přátelství herce Jesenia, Golet v údolí, Anna proletářka: 

a) Jaroslav Seifert b) Milan Kundera c) Ivan Olbracht 

4. Vévodkyně a kuchařka, Spalovač mrtvol, Pan Theodoryk Mundstock: 

a) Josef Topol b) Ladislav Fuks c) Milan Kundera 

5. Podzemní město, Okresní město, Vyprodáno: 

a) Vítězslav Nezval b) Pavel Kohout c) Karel Poláček 

6. Sňatky z rozumu, Třináctá komnata, Trampoty pana Humbla: 

a) Vladimír Neff b) Vítězslav Nezval c) Václav Kaplický 

7. Obyčejný život, První parta, Italské listy: 

a) Karel Václav Rais b) Karel Čapek c) Jan Neruda 

8. Prima sezóna, Zbabělci, Legenda Emoke: 

a) Ludvík Vaculík b) Victor Dyk c) Josef Škvorecký 

9. O církvi, Postila, Knížky o svatokupectví: 

a) Jan Ámos Komenský b) Jan Hus c) 
Václav Kliment 
Klicpera 

10. 
Dva na koni, jeden na oslu; Vévodkyně valdštejnských vojsk, Zpráva o 
chirurgii města n. 

a) Oldřich Daněk b) Petr Prouza c) Zikmund Winter 

 



10 ZÁVIŤÁK 

11. Radúz a Mahulena, Dům u tonoucí hvězdy, Tři legendy o krucifixu 

a) Jaroslav Vrchlický b) Jan Neruda c) Julius Zeyer 

12. Když v ráji pršelo, Kulhavý Orfeus, Romeo, Julie a tma:  

a) Vladislav Vančura b) Jan Otčenášek c) Viktor Dyk 

13. Lidé z maringotek, Klapzubova jedenáctka, Cirkus Humberto: 

a) Bohumil Hrabal b) Eduard Bass c) Jindřich Šimon Baar 

14. Navzdory básník zpívá, Není římského lidu, Spartakus: 

a) Jarmila Loukotková b) Valja Stýblová c) Markéta Zinnerová 

15. Ze života hmyzu, Lásky hra osudná, Adam Stvořitel: 

a) Karel Čapek b) Josef Čapek c) bratři Čapkové 

16. Záhada hlavolamu, Hoši od Bobří řeky, Stínadla se bouří: 

a) František Kožík b) Jaroslav Foglar c) Jan Werich 

17. Srdce, ve kterém bydlím, Staré pověsti české, Soudce Knoor: 

a) Eduard Petiška b) Alois Jirásek c) Vlastimil Vondruška 

18. Cikáni, Máj, Večer na Bezdězu: 

a) Karel Jaromír Erben b) Karel Hynek Mácha c) Karel Havlíček Borovský 

19. Letopisy královské komory, Přemyslovská epopej, Prodavači ostatků: 

a) Václav Erban b) František Niedl c) Vlastimil Vondruška 

20. Účastníci zájezdu, Tři v háji, Mafie v Praze: 

a) Martin Goffa b) Evžen Boček c) Michal Viewegh 

-MK- 
 



 SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 

Milé děti, milé maminky, 

na podzim pro vás paní knihovnice nakoupily a 

připravily k půjčování nové hračky do oblíbené 

Lekotéky. V policích tu na své čtenáře nedočkavě 

čeká 35 novinek. Díky nim si můžete procvičit 

slovní zásobu, naučit se poznávat tvary, roční 

období anebo si „jen“ vyzkoušet svoji zručnost, 

šikovnost i představivost. 

Nevěříte? Tak si přijďte některou z hraček půjčit anebo jen vyzkoušet u nás 

na dětské oddělení a uvidíte, co všechno „Lekotéka umí“. 

                                   Už se na vás moc a moc těším     

                                                             skřítek Kniháček 
 


